Così è per il *Processo Avogari*, che è un tipico procedimento d'ufficio, caratterizzato dall'insistente richiamo alla 'pubblica voce', sia da parte del podestà e del suo assessore (la stessa inquisizione è formata, secondo la formula appunto tipica del procedimento *ex mero officio*, in base alla 'fama pubblica')³³, sia nella difesa degli inquisiti, a cominciare dalla *productio capitulorum* del 21 novembre 1314³⁴, con un'evidenza che si fa sempre più forte man mano che l'inchiesta perde di vista l'obiettivo originario dell'accertamento del possesso a giusto titolo del diritto di riscossione delle mude alle porte di Treviso e si trasforma nell'indagine sulla tirannide dei Caminesi³⁵. Non a caso è proprio la pubblica fama ad essere oggetto di domande insistenti e precise nell'escussione dei testi, fino alla ricorrente richiesta di dichiarare che cosa sia fama pubblica e quanti uomini, a giudizio del teste, concorrano a formare la fama pubblica. È noto infatti che nella testimonianza si richiede l'espressione della *causa scientiae*, senza la quale il giudice non può stare al *dictum* del

29. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, ii, pp. 274-275.

30. *Ibid.*, p. 275.

31. *Ibidem*. Per il Gandino ed il suo *libellus*, completato prima del 1310, cfr. E.H. Kantorowicz, *Albertus Gandinus und das Strafrecht der Scholastik*, i, *Die Praxis. Ausgewählte Strafprozessakten des Dreizehnten Jahrhunderts nebst diplomatischer Einleitung*, Berlin 1907; ii, *Die Theorie. Kritische Ausgabe des Tractatus de Maleficiis nebst textkritischer Einleitung*, Berlin und Leipzig 1926 (rist. 1978-1981).

32. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, p. 277.

33. Doc. 3 (1° novembre 1314), in questo volume: « Hec est inquisitio que fit et fieri intenditur per nobilem et potentem virum dominum Albertinum de Ca'nossa potestatem Tervisii ac prudentem virum dominum Rolandinum de Parma iudicem vicarium dicti domini potestatis adversus et contra dominos Artichum et Guecelonem fratres Advocatos Tervisinos in eo et super eo quod ad aures et notitiam dicti domini potestatis et dicti eius vicarii pervenit fama publica et clamosa insinuatione refferentibus quod ipsi domini Advocati accipiunt et accipi faciunt a beccariis et ab aliis hominibus de Veneciis, de Feltro, de Padua et de aliis partibus nova dacia indebite et iniuste . . . ». Per le dottrine processualistiche intorno alla pubblica fama cfr. F. Migliorino, *Fama e infamia. Problemi della società medievale nel pensiero giuridico nei secoli XII e XIII*, Catania 1985.

34. Doc. 7: «vi. Item quod de predictis omnibus et singulis est publicum et notorium et publica vox et fama in civitate Tervisii et districtu ».

35. Si deve notare qui, sia pure marginalmente, che la fase iniziale della *inquisitio*, nella quale si controverte intorno al possesso « ab anticho » di un *privilegium*, che avrebbe consentito agli Avogari di agire nella riscossione delle mude « tamquam domini [. . .] legitimo iure » (doc. 7), obbedisce chiaramente a quanto prescritto dai *Libri Feudorum* « si instrumentum defecerit, vel quia factum non fuerit, vel quia amissum sit » (L.F., ii, 2, *Quid sit investitura*). Si veda anche la glo. « vasallos », con ampia e complessa casistica e con una fondamentale distinzione tra vecchia e nuova investitura (*Volumen*, Lugduni 1575, coll. 746-748). Si noti ancora che nella *provisio* del 29 ottobre 1315 (doc. 309) il compromesso prevede la rinuncia ad ogni diritto anche « ex iure feudi quocumque nomine illud feudum sive ius censeantur ».

teste e per la quale si distingue la dichiarazione resa *de visu* da quelle *de credulitate* o *de auditu alieno*³⁶. Tale espressione consiste, nei casi più semplici, nella dichiarazione della percezione di un fatto (per Bartolo, ad esempio, « testis causam sui dicti reddere debet per id quod aliquid corporis sensu percipitur »)³⁷; la difficoltà sorge invece là dove non sia resa testimonianza sopra una *res* percepibile per mezzo dei sensi naturali, ma sopra una materia la cui percezione implichi un'operazione intellettuale più o meno complessa, ad esempio quando la testimonianza sia resa *de vita et moribus alicuius*, per il rischio che il *dictum* del teste, in quanto riferentesi « ad iudicium intellectus, quod iudici congruit, non testi »³⁸, venga a sostituirsi al giudice nell'accertamento della verità processuale.

In tal senso devono essere valutate le risposte nella prima serie delle deposizioni dei testi a favore del Comune, sia quando essi dichiarano di aver veduto esigere i dazi o di non avere diretta conoscenza del fatto (« vidit », « visu nichil scit »)³⁹, sia quando non vanno oltre un parere soggettivo circa l'esistenza dell'abuso (« credit quod contra iusticiam et contra ius predicti Advocati faciant exigere dictam mudam »)⁴⁰, sia quando dichiarano di avere o di non aver mai udito affermare l'esistenza di un diritto a tale riscossione (« audivit dici », « nunquam audivit dici »)⁴¹, sia quando intorno a tale diritto non sanno indicare altra causa che la potenza degli Avogari (« quia sunt magni domini »)⁴², sia, soprattutto, quando adducono come *causa scientiae* la fama pubblica. Alla domanda relativa alla *causa scientiae* (« quomodo scit », o anche, esplicitamente, « si publica vox et fama est ») è dunque frequente la risposta « ita dicitur quasi per omnes gentes civitatis Tervisii »⁴³, o « publice fertur per homines Tervi-sii »⁴⁴, ancora « publice dicitur per gentes civitatis Tervisii »⁴⁵, « publice dicebatur »⁴⁶, « ita comuniter dicunt omnes »⁴⁷. Di qui la particolare insistenza nell'accertamento della pubblica fama (allegata dall'una e dall'altra parte)⁴⁸, così come nella richiesta di precisazioni intorno alla nozione stessa di pubblica fama, di capitano, di parte politica, di tiranno, negli interrogatori dei testimoni chiamati a deporre al processo. Nella seconda serie delle deposizioni rese a favore degli Avogari, il pellicciaio Pizzolo dichiara di non sapere dove stia la fama pubblica (« respondit nescire nec scit ubi est dicta vox et